



Information til alle roedyrkere

30. juni 2014

Ingen aftale om 2015-roepris før sommerferien

I lighed med tidligere har vi i Danske Sukkerroedyrkere haft som mål at nå frem til en aftale om en roepris for det kommende år inden sommerferien. En tidlig beslutning om roepriisen giver det bedste grundlag for planlægningen for næste år samt en tidlig kontrakttegning.

Desværre må vi efter adskillige møder med Nordic Sugar hen over foråret konstatere, at det ikke har været muligt på nuværende tidspunkt at nå til enighed om 2015-roepriisen, og forhandlingerne er indstillet på denne side af sommerferien og høst.

Nordic Sugar har i forhandlingerne om 2015-roepriisen kun tilbudt EU's mindstepris på sukkerroer. Herudover har de ganske vist også tilbudt et resultattillæg ud fra en overskudsmodel baseret på deres regnskabsresultat i 2015/16, men vi anser det for meget usikkert, om den tilbudte model reelt vil give noget tillæg.

Nordic Sugar begrundet deres lave tilbud med, at sukkerprisen i EU er faldet siden sidste efterår, og lagrene af kvotesukker er øget, hvilket har skærpet konkurrencen på EU's sukkermarked. Deres forventning til udviklingen kom også til udtryk tidligere på måneden, hvor Nordzucker offentliggjorde deres regnskab for 2013/14, som udviser et nyt flot resultat (*læs nærmere længere nede*), men de oplyser samtidig, at de forventer et markant fald i indtjeningen det kommende år.

Fra Danske Sukkerroedyrkere anderkender vi, at sukkerprisen i EU er klart faldende, men en reduktion i roepriisen ned til EU's mindstepris er en markant overreaktion og udgør et uacceptabelt tilbud, som i givet fald vil medføre en stor reduktion i roeafregningen. I forhold til 2014-roepriisen vil det føre til en reduktion i roepriisen på 57 kr pr. ton roer, 16 %, svarende til ca. 4.500 kr pr. ha. Vi finder det ikke rimeligt, at hele prisfaldet på sukkermarkedet overføres til roedyrkerne via en lavere roepris.

Begge parter har derfor konstateret, at vi for nuværende ikke kan komme videre i forhandlingerne på denne side af sommerferien og høst.

Enighed om uændret Brancheaftale i 2015 og 2016

Den nuværende Brancheaftale for 2011-14, som fastlægger alle vilkår for kontrahering, afregning og dyrkning af roerne, udløber efter 2014. På dette punkt er der opnået enighed mellem Danske Sukkerroedyrkere og Nordic Sugar om, at vi forlænger den nuværende Brancheaftale stort set uændret for 2015 og 2016. Undtagen selve roepriisen, som fortsat fastlægges for et år af gangen, og her er vi som nævnt ikke enige.

Ejerskab og handel med kontrakter fra 2017

På møderne har vi ligeledes drøftet væsentlige vilkår vedr. ejerskab og handel med kontrakter fra 2017, hvor EU's sukkerkvoter ophører.

Her er der enighed om, at dyrkerne, som har en kontrakt på kvoteroer i 2016, fortsat er dem, der har en kontrakt i 2017 og fremover. Der kan dog ske en mindre regulering af kontraktmængden. I dag er den samlede kontraktmængde på kvoteroer baseret på Danmarks sukkerkvote, men da kvoten forsvinder, vil kontraktmængden fremover være en form for "basismængde" defineret ud fra

en normal årlig produktion. Det understreges, at de præcise forhold ikke er fastlagt endnu, men som nævnt er der enighed om, at dyrkere med en kvoteroekontrakt i 2016 tilsvarende er dem, der har en kontrakt i 2017 og fremover.

Vi er derimod ikke enige om, hvorvidt der fortsat skal være tale om et decideret ejerskab til kontrakten, og om det er muligt at handle kontraktmængde fra 2017. Fra Danske Sukkerroedyrkere ønsker vi at fastholde det nuværende system, hvor den enkelte dyrker har et ejerskab til sin kontrakt og frit kan handle med kontrakten, mens Nordic Sugar ønsker et system, hvor kontrakten går retur til Nordic Sugar, når en dyrker ophører med roedyrkning, og Nordic Sugar ønsker som en del heraf, at muligheden for handel med kontraktmængde skal ophøre fra 2017. Fra Danske Sukkerroedyrkere finder vi, at dette er et meget afgørende punkt, hvor vi af mange gode grunde ønsker at bevare det nuværende system. De nuværende dyrkere har bl.a. investeret i deres kontraktmængde, og det nuværende system med et frit marked for handel med kontrakter på markedsvilkår har bevist sin værdi som det bedste til at give en optimal udvikling i forhold til, hvem der skal dyrke roerne, og hvor de skal dyrkes. Nordic Sugar ønsker i stedet et system, hvor de får kontraktmængden retur fra ophørte dyrkere og herefter bestemmer, hvem der skal have den tildelt.

Kontraktbørsen for køb og salg af kontraktmængde

Der er dog enighed om, at den nuværende mulighed for handel med kontraktmængde skal fortsætte uændret forud for 2015 og 2016, hvilket fortsat kan ske ved individuel handel mellem dyrkerne eller ved handel på Kontraktbørsen.

Sidste år blev Kontraktbørsen aflyst, da roeprisen for 2014 først faldt på plads i slutningen af året, men fra Danske Sukkerroedyrkere finder vi, at det er vigtigt at køre Kontraktbørsen i år, uanset at roeprisen for 2015 endnu ikke er på plads. Vi har fortsat en stor tiltro til roedyrkning og sukkerproduktion i Danmark, også efter kvoternes ophør i 2017, men med Nordic Sugars oplæg til de kommende vilkår er det væsentligt, at man som dyrker har alle muligheder til rådighed for at indrette sig optimalt på fremtiden. Herunder køb og salg af kontraktmængde – både individuelt og på Kontraktbørsen. Rent praktisk ligger der dog pt. en opgave med udviklingen af Kontraktbørsen, som skal tilpasses Nordic Sugars nye IT-system, men det er vores mål, at Kontraktbørsen gennemføres snarest muligt efter sommerferien.

Resultattillæg i roeprisen for 2014 som forventet

Som tidligere nævnt har Nordzucker, og herunder Nordic Sugar, netop fremlagt deres regnskab for 2013/14. Der er tale om et nyt flot resultat for Nordic Sugar med et overskud på 545 mio. kr, EBIT (resultat korrigeret for tilbagebetalingen af EU-produktionsafgift). Dette resultat svarer meget præcist til vores forventning i Danske Sukkerroedyrkere, da vi i slutningen af sidste år skrev ud om bl.a. roeprisen for 2014. I vores daværende udmelding om 2014-roeprisen indgik et resultattillæg ud fra vores overskudsmodel på ca. 17 kr pr. ton kvoteroer, 16 %, hvilket nu har vist sig at holde stik. Forventningen til kvoteroeprisen for 2014 er således uændret i forhold til udmeldingen fra slutningen af 2013. Resultattillægget i 2014-roeprisen kommer til udbetaling i april 2015.

Status på tilbagebetalingen af EU's produktionsafgift

Som tidligere informeret skal EU tilbagebetale en del af den opkrævede produktionsafgift for årene 2001-05. Tilbagebetalingen skal ske inden udgangen af september i 2014. Myndighedernes arbejde med at få beregningerne færdiggjort og finde frem til tidligere dyrkere har desværre trukket længere ud, end vi havde forventet, men status er pt., at SKAT forventer at udsende en opgørelse til nuværende og tidligere dyrkere i slutningen af juli/begyndelsen af august. SKAT arbejder pt. på at finde frem til så mange tidligere dyrkere som muligt, men dem, som ikke hører noget fra SKAT, skal herefter selv henvende sig. Myndighederne vil udsende nærmere information om, hvor og hvordan man henvender sig. Man skal således væbne sig med tålmodighed lidt endnu.

Med venlig hilsen

Jørn Dalby

Formand for Danske Sukkerroedyrkere

Tlf. 4010 8319